107, Ill do RICMS/RO aprov. Dec.22721/18 e Ajuste SINIEF 02/2009. A penalidade foi tipificada 

no Artigo 77, inciso X, alínea "a" da Lei 688/96. 

O Crédito Tributário está assim constituído: 

Multa 230 UPF:   R$ 477.321,84 

Valor total do Crédito Tributário: R$ 477.321,84 (quatrocentos e setenta e sete mil 

trezentos e vinte e um reais e oitenta e quatro centavos). 

O Sujeito Passivo foi intimado e apresentou Defesa Administrativa tempestiva. Consta 

Despacho de Diligência nº 2023/1/48/TATE/SEFIN/RO e 2023/1/462/TATE/SEFIN. Consta 

Manifestação do autuante.

[...]

referência para validade formal conta a partir da data da autuação e não da ocorrência do fato 

gerador. 

Diante disso, entendo que não merece reparos o Julgamento singular, permanecendo 

assim o crédito tributário: 

Multa 20%:   R$ 105.292,77  

Valor total do Crédito Tributário: R$ 105.292,77 (cento e cinco mil, duzentos e noventa e 

dois reais e setenta e sete centavos) deverá ser atualizado na data do seu efetivo pagamento. 

Por todo o exposto e mais do que nos autos constam, CONHEÇO AMBOS OS  

RECURSOS DE OFÍCIO E VOLUNTÁRIO interpostos para NEGAR-LHES PROVIMENTO, 

mantendo-se a Decisão Singular de PARCIALMENTE PROCEDENTE o auto de infração.